
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 4 del 13/01/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2014, n. 2489
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Asse V TRANSNAZIONALITÀ INTERREGIONALITÀ -
Partecipazione degli studenti pugliesi degli Istituti Tecnici per i Trasporti e la Logistica (ex Nautici) al
progetto “Sailor - La nave dell’orientamento ai mestieri e alle professioni del mare”, promosso dalla
Regione Liguria.
 
 
 
L’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Formazione Professionale, prof.ssa Alba Sasso, sulla base
dell’istruttoria espletata dalle funzionarie dell’Asse V “Transnazionalità Interregionalità” del PO FSE
2007-2013, confermata dalla Dirigente dell’Ufficio Qualità ed Innovazione del Sistema Formativo
Regionale e dalla Dirigente del Servizio Formazione Professionale, riferisce quanto segue:
VISTA la Legge n. 845 del 21 dicembre 1978, “Legge quadro in materia di Formazione Professionale”;
 
VISTA la L.R. del 7 agosto 2002, n. 15. “Riforma della Formazione Professionale” e s.m.i.; VISTA la L.R.
del 02 novembre 2006, n. 32, “Misure urgenti in materia di formazione professionale”;
 
VISTO il Regolamento Regionale 10 marzo 2014 n. 3 “Disposizioni concernenti l’attivazione di tirocini
diretti all’orientamento e all’inserimento del mercato del lavoro”
 
RICHIAMATI:
- il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo al Fondo sociale
europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999;
- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il Regolamento
(CE) n. 1260/1999 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione, dell’8 dicembre 2006, che stabilisce modalità di
applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del Regolamento
(CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo
regionale;
- la Decisione Comunitaria di approvazione del Quadro Strategico Nazionale n. C(2007) 3329 del
13/07/2007;
- il P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato dalla
Commissione Europea con Decisione n. C(2011)9905 del 21/12/2011;
- il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196: “Regolamento di esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083/2006
recante disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul
fondo di coesione”, pubblicato in G.U. n. 294 del 17.12.2008 e successive modificazioni ed integrazioni;

1



- la Deliberazione del C.I.P.E. n. 36 del 15/06/2007 (pubblicata sulla GU n. 241 del 16-10-2007)
concernente “Definizione dei criteri di cofinanziamento nazionale degli interventi socio strutturali
comunitari per il periodo di programmazione 2007/2013”;
- il Vademecum delle spese ammissibili al P.O. FSE 2007/2013, approvato dal Coordinamento Tecnico
della Commissione XI della Conferenza Stato Regioni;
- la Circolare Ministeriale n. 2 del 2 febbraio 2009 pubblicata su G.U. 117 del 22 maggio 2009;
- la Determinazione del Dirigente del Servizio Formazione Professionale n. 6 del 15/01/2009,pubblicata
nel BURP n. 13 del 22/01/2009, in tema di informazione e pubblicità degli interventi finanziati con Fondi
Strutturali;
 
PREMESSO CHE:
- l’art. 3 “Offerta di formazione” - punto 2 - della L.R. 15 07.08.2002 “Riforma della Formazione
Professionale” sancisce che “la Regione promuove sul territorio servizi formativi e di supporto alla
formazione connessi a modalità particolari di formazione professionale, anche individualizzate o a
distanza e non legate a una struttura corsuale, realizzate sul territorio regionale, nazionale ed estero, tra
cui borse di formazione e di lavoro, tirocini di formazione e di orientamento, stage formativi, piani di
inserimento professionale”;
- tra le prerogative regionali in materia di programmazione dell’offerta formativa, rientrano le azioni di
promozione e sostegno dei progetti formativi promossi per iniziativa delle istituzioni scolastiche, enti
pubblici e soggetti privati;
- il P.O. Puglia FSE 2007-2013 pone tra gli obiettivi strategici la promozione, scambi e partenariati
finalizzati a migliorare l’efficacia dei sistemi della formazione e del lavoro al fine di sviluppare
l’occupabilità;
- l’Asse V Transnazionalità /Interregionalità del P.O. FSE 2007/2013 include tra i suoi obiettivi specifici
ed operativi “Promuovere la realizzazione di iniziative e di reti su base interregionale con particolare
riferimento alle buone pratiche” oltre che supportare iniziative che possono avere ricadute di sviluppo e
consolidamento dei sistemi dell’istruzione, della formazione e del lavoro.
Nella seduta del 9 luglio 2014 della “IX Commissione Istruzione, Lavoro, Innovazione e Ricerca” della
Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, al fine di promuovere la coesione territoriale
attraverso la partecipazione reciproca agli eventi promossi delle regioni, sono stati approvati una serie di
eventi tra cui, l’edizione 2014 del progetto “SAILOR - La nave dell’orientamento ai mestieri ed alle
professioni del mare”.
L’iniziativa promossa dalla Regione Liguria con risorse del FSE attraverso l’ARSEL - Servizio di
Orientamento della Regione Liguria - nasce per promuovere tra i giovani la cultura e la conoscenza del
mondo del lavoro sul mare ed intende unire l’esperienza lavorativa all’orientamento, proponendo
giornate di laboratori e simulazioni alternati a momenti informativi e colloqui con psicologi orientatori.
Rappresenta una esperienza unica ed innovativa per gli studenti che nei tre giorni a bordo della nave
ammiraglia di una importante Compagnia di navigazione, Grandi Navi Veloci, potranno farsi un’idea
concreta di quali sono i mestieri del mare osservandoli a bordo.
La blue economy ovvero il ruolo del mare nell’economia italiana è sempre preponderante, interessa il
3.2% di occupazione totale nel paese e coinvolge 210 mila aziende operative, con 800 mila occupati nel
settore, pertanto il progetto intende dare un contributo al fine di collegare le filiere produttive e formative
per la crescita italiana. Visti i recenti preoccupanti dati relativi alla disoccupazione giovanile, fenomeno
che rappresenta un’emergenza e una assoluta priorità non solo per il nostro Paese, ma anche per il
resto dell’Europa, il progetto SAILOR ha l’intento di sollecitare nei giovani partecipanti la possibilità di
immaginare nuovi sbocchi lavorativi nel settore.
Il progetto SAILOR ha come destinatari un numero di 350 studenti di scuola secondaria di secondo
grado di tutta Italia, con il particolare coinvolgimento degli studenti degli Istituti Tecnici per i Trasporti e la
Logistica (ex Nautici).

2



L’amministrazione regionale, a fronte della richiesta di partecipazione all’evento da parte di Istituti
scolastici interessati, con nota prot. AOO-137/31/10/2014 - 0015956 inviata all’ARSEL - Servizio di
Orientamento della Regione Liguria - ha comunicato l’adesione all’iniziativa attraverso il sostegno delle
spese di partecipazione e di viaggio degli studenti pugliesi degli ITTL, con le risorse del PO FSE 2007-
2014.
Con nota protocollo 6863/a- 24 del 4/11/2014 il Dirigente scolastico IISS EUCLIDE - in qualità di Istituto
di coordinamento degli Istituti Tecnici per i trasporti e la logistica (ex Nautici) - ha comunicato la
partecipazione degli ITTL “ F. Caracciolo” di Bari, dell’ITTL “ Carnaro” di Brindisi e dell’ITTL “ A.
Vespucci “ di Gallipoli per complessivi n. 30 studenti e 3 docenti accompagnatori (per quest’ultimi non
sono previste le spese a carico dell’amministrazione regionale).
Il Dirigente scolastico dell’ITTL” A. Vespucci “ di Gallipoli, giusta nota prot. 7012/C27 del 3.11.2014 ha
provveduto all’individuazione della società interessata al trasporto degli allievi.
Si propone, per quanto esplicitato in narrativa, l’approvazione della partecipazione di n. 30 studenti degli
ITTL “ F. Caracciolo” di Bari, ITTL “ Carnaro” di Brindisi e dell’ITTL “ A. Vespucci “ di Gallipoli
all’iniziativa promossa dal progetto “Sailor - La nave dell’orientamento ai mestieri e alle professioni del
m a r e ” ,  p r o v v e d e n d o  c o n  r i s o r s e  a  v a l e r e  s u l  P O  F S E  2 0 0 7 - 2 0 1 3 ,  A s s e  V
Transnazionalità/Interregionalità alle spese di partecipazione e di viaggio degli stessi.
Si propone altresì, di dare mandato alla Dirigente del Servizio Formazione Professionale a provvedere
agli impegni di spesa della somma di € 8.950,00 con risorse a valere sulle disponibilità del PO FSE
2007/2013 - ASSE V Transnazionalità/Interregionalità - da assumere entro il corrente esercizio
finanziario.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento comporta una previsione di spesa a carico del bilancio regionale 2014 di €
8.950,00 a valere sulle disponibilità dell’ASSE V Transnazionalità/Interregionalità - PO FSE 2007/2013
come di seguito in indicato:
- cap. 1155500 - € 8.055,00 (quota FSE e Stato, pari al 90%)
- cap. 1155510 - € 895,00 (quota Regione, pari al 10%)
 
Si dà mandato al Dirigente del Servizio Formazione Professionale a provvedere all’impegno di spesa
con proprio Atto da assumere entro il corrente esercizio finanziario.
I fondi di cui al presente atto sono stati accertati nei capitoli di entrata 2052800 (FSE) e 2053000 (Stato).
 
L’assessore proponente, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del seguente atto finale di specifica competenza della Giunta Regionale, così come
definitodall’art. 4, comma 4, lettere f) e k) della L.R. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce del presente provvedimento da parte della Dirigente dell’Ufficio
Qualità ed Innovazione del Sistema Formativo Regionale e della Dirigente del Servizio Formazione
Professionale, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei termini di legge
 
 

3



DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di approvare la partecipazione di n. 30 studenti degli ITTL “ F. Caracciolo” di Bari, ITTL “ Carnaro” di
Brindisi e dell’ITTL “ A. Vespucci “ di Gallipoli all’iniziativa progetto 2014 “Sailor La nave
dell’orientamento ai mestieri e alle professioni del mare”, promosso dalla Regione Liguria;
 
- di dare atto che la partecipazione dei 30 studenti degli ITTL “F. Caracciolo” di Bari, ITTL “Carnaro” di
copertura finanziaria a valere sulle risorse dell’Asse V Transnazionalità /Interregionalità del PO FSE
2007-2013, per un importo complessivo di € 8.950,00;
 
- di dare mandato alla Dirigente del Servizio Formazione Professionale a provvedere all’impegno di
spesa entro il corrente esercizio finanziario ed ad ogni altro adempimento conseguente all’approvazione
del presente provvedimento;
 
- di disporre la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento, a cura del Segretario Generale
della Giunta Regionale e sul sito istituzionale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


